
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                   19.02.2021  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13523/346362 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  Συνεταιρισμός Αγροτών Θεσσαλίας ΘΕΣγη 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   3
ο
 ΧΛΜ ΛΑΡΙΣΑΣ-ΒΟΛΟΥ, 41336-ΛΑΡΙΣΑ 

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.: 1 Γραφείο Υπουργού ΑΑΤ  
   2 Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΑΑΤ 

   3 Syngenta Hellas M. AEBE 

     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο) DUAL GOLD 96 EC (δραστική ουσία: s-metolachlor) για περιορισμένη και 

ελεγχόμενη χρήση στο σπανάκι »     
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής, όπως ισχύει, όσον αφορά τον κατάλογο των 

εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική ουσία s-metolachlor.  

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την 

ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την 

κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

6. Την αριθ. 9269/246316/8.9.2020 (Β΄ 4032) ΚΥΑ με θέμα “Εθνικό Σχέδιο Δράσης του άρθρου 18 του ν. 

4036/2012 (Α΄8) με στόχο την εφαρμογή της Οδηγίας 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τον καθορισμό πλαισίου κοινοτικής δράσης με σκοπό την 

επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρμάκων (L 309)”.  

7. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) σε 

συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση 

των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

8. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

9. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

10. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Γεωργίας.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 62Φ34653ΠΓ-ΥΧΤ



11. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».    

12. Τη με αριθ. πρωτ. 13523/346362/10.12.2020 αίτηση του ΣΑΘ ΘΕΣγη και τη καταχώρισή της στην Ευρωπαϊκή 

Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

13. Το από 4-2-2021 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής.  

14. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ, από τις περιοχές που αφορά η αίτηση. 

15. Τη με αριθ. 10734 έγκριση του σκευάσματος DUAL GOLD στην Ιταλία. 

16. Το άρθρο 8 παρ. 2 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, σύμφωνα με το οποίο για τη 

λήψη απόφασης χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας, λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται οι εισηγήσεις της 

Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και των ΔΑΟΚ. 

17. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

18. Η δραστική ουσία s-metolachlor είχε εγκριθεί στην ΕΕ με την οδηγία 2005/3/EΚ. Η έγκρισή της λήγει στις 31-

07-2021. Έχει υποβληθεί αίτηση για την ανανέωση της έγκρισης, η οποία εκκρεμεί. 

19. Το ζιζανιοκτόνο σκεύασμα DUAL GOLD 96 EC είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας (αριθμός έγκρισης 7708) για 

την καταπολέμηση ετήσιων αγρωστωδών και μερικών πλατύφυλλων ζιζανίων στον αραβόσιτο, στα 

ζαχαρότευτλα, στο βαμβάκι, στην τομάτα, στην πατάτα και στον καπνό.  

Στα καταπολεμούμενα ζιζάνια περιλαμβάνονται τα ακόλουθα:  

Ευαίσθητα ζιζάνια: Echinochloa crus-galli (µουχρίτσα), Digitaria spp. (αιµατόχορτο), Setaria spp. 

(σετάρια), Amaranthus spp. (βλήτα), Solanum nigrum (αγριοντοµατιά), Portulaca oleracea (γλυστρίδα), Lolium 

spp. (ήρα), Capsella bursa-pastoris (καψέλλα), Matricaria spp. (χαµοµήλι), Fumaria spp. (καπνόχορτο). 

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: Chenopodium album (λουβουδιά), Polygonum persicaria (αγριοπιπεριά), 

Cyperus esculentus (κίτρινη κύπερη), Stellaria media (στελλάρια).  

20. Σύμφωνα με τη βάση δεδομένων της υπηρεσίας μας, για την αντιμετώπιση των ζιζανίων που περιλαμβάνονται 

στο αιτούμενο φάσμα δράσης του DUAL GOLD 96 EC, είναι εγκεκριμένα σκευάσματα φπ που εμπεριέχουν τις 

ακόλουθες δραστικές ουσίες:  
 

 
 

Όλα τα σκευάσματα των παραπάνω δραστικών έχουν μεταφυτρωτική εφαρμογή στην καλλιέργεια του 

σπανακιού.  

Κατά συνέπεια, ισχύουν οι αιτιολογίες που επικαλούνται οι αιτούντες για ανάγκη αντιμετώπισης σε 

διαφορετικό στάδιο ανάπτυξης της καλλιέργειας των ζιζανίων (προφυτρωτικά) καθώς και η απουσία 

εγκεκριμένων φπ για ορισμένα ζιζάνια της καλλιέργειας του σπανακιού. 

21. Το Τμήμα Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας μας, στο από 04-02-2021 Υπηρεσιακό του Σημείωμα, εισηγείται 

θετικά για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας. 

22. Το σκεύασμα DUAL GOLD 96 EC είναι εγκεκριμένο στην Ιταλία για χρήση στην καλλιέργεια του σπανακιού, 

με ορθή γεωργική πρακτική ίδια με την αιτούμενη. Κατά συνέπεια, η αιτούμενη χρήση για την κατά 

παρέκκλιση άδεια του σκευάσματος στην Ελλάδα, καλύπτεται από άποψη υπολειμμάτων (προστασία 

καταναλωτή).  

23. Έχουν αποσταλεί εισηγήσεις από δεκατρείς (13) ΔΑΟΚ, θετικές για τη χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας.  

24. Σύμφωνα με το παράρτημα της οδηγίας (ΕΕ) 2019/782 ο συντελεστής στάθμισης των σκευασμάτων με τη 

δραστική ουσία s-metolachlor είναι 8.  

quizalofop-p-ethyl propaquizafop cycloxydim phenmedipham

Echinochloa crus-galli √ √ √

Digitaria spp. (sanguinalis) √ √ √

Setaria spp. √ √ √

Amaranthus spp.

Solanum nigrum √

Portulaca oleracea

Lollium spp. (multiflorum) √ √ √

Capsella bursa-pastoris √

Matricaria spp

Fumaria spp. (officinalis) √

Chenopodium album √

Polygonum persicaria

Cyperus esculentus

Stellaria media √

ΑΔΑ: 62Φ34653ΠΓ-ΥΧΤ



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Α. 

;; 

Χορηγούμε στον Συνεταιρισμό Αγροτών Θεσσαλίας ΘΕΣγη (ΣΑΘ ΘΕΣγη) κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης 

στην αγορά για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στην καλλιέργεια του σπανακιού, για το εγκεκριμένο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) DUAL GOLD 96 EC (δραστική ουσία: s-metolachlor, αριθμός 

έγκρισης 7708), εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΚΙΛΚΙΣ, ΛΑΡΙΣΑΣ, ΕΒΡΟΥ, 

ΠΕΛΛΑΣ, ΚΟΖΑΝΗΣ, ΗΜΑΘΙΑΣ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ, ΒΟΙΩΤΙΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ, ΕΥΒΟΙΑΣ, ΑΤΤΙΚΗΣ, 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΛΑΣΙΘΙΟΥ, ΧΑΝΙΩΝ και ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ, με τα ακόλουθα στοιχεία:    
 

1. Περίοδοι ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας 

διάθεσης στην αγορά: 
Α) 19-02-2021 έως 17-04-2021 

Β) 01-07-2021 έως 31-08-2021 

 

 

2. Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχοι κ.εκ./ στρ. 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στρ.) 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο /  

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε ημέρες 

Σπανάκι 

(SPQOL) 

Μουχρίτσα 

(Echinochloa crus-galli) 
ECHCG, 

Αιματόχορτο 

(Digitaria spp.)  

DIGSS, 

Σετάρια 
(Setaria spp.) 

SETSS, 

Βλήτα (Amaranthus spp.) 
AMASS 

Αγριοντοματιά 

(Solanum nigrum)  

SOLNI, 

Γλυστρίδα 
(Portulaca oleracea) 

POROL, 

Ήρα 
(Lolium spp.)  

LOLSS 

Καψέλλα 

(Capsella bursa-pastoris)  

CAPBP 

Χαμομήλι 

(Matricaria spp.)  

MATSS 

Καπνόχορτο 

(Fumaria spp.) 

FUMSS 

Λουβουδιά 

(Chenopodium album) 

CHEAL 

Αγριοπιπεριά 

(Polygonum persicaria)  
POLPE, 

Κίτρινη κύπερη 
(Cyperus esculentus) 

CYPES 

Στελλάρια 
(Stellaria media) 

STEME 

50 30-60 

Προφυτρω-

τική 

εφαρμογή. 

1 

 

 

ΑΔΑ: 62Φ34653ΠΓ-ΥΧΤ



 
 

3. Προστασία των καταναλωτών:  
 

      Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή:  
Σπανάκι: ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ  

(καθορίζεται από το χρόνο εφαρμογής του σκευάσματος) 

 
4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 120855/15.07.2008 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με 

αριθ. 7708 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν DUAL GOLD 96 EC, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

 
5.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 

Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή 

εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά, 

είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία 

Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή 

επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος της 

άδειας διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το 

αργότερο έως τις 31-05-2021, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

 Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

 Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή 

της παρούσας.  

 

 

 

 
      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

κ.α.α. 

 

 

 

                  Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 62Φ34653ΠΓ-ΥΧΤ


		2021-02-22T10:51:52+0200
	Athens




